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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed: Que [as Cortes Generales han qprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

TITULO PRELIMINAR

Articulo 1."-Naturaleza

Uno. Los impuestos especiales son tributos de
naturaleza indirecta que gravan la fabricaci6n, la
importaci6n y, en su caso, la circulaci6n de deter-
minados productos, asi como la venta o importa-
ci6n de articulos objeto de monopolio fiscal .
Dos. Tienen la consideraci6n de impuestos es-

peciales :

Primero . El Impuesto sobre Alcoholes Etilicos
y Bebidas Alcoh6licas .

Segundo. El Impuesto sobre las Labores del
Tabaco .

Tercero. El Impuesto sobre el Petr6leo, sus
Derivados y Similares.

Articulo 2."-Ambito especial

Uno. Los impuestos especiales se exigiran en
todo el territorio espanol, salvo los cases siguientes :

a) El Impucsto sobre Alcoholes Etilicos y Be-
bidas Alcoh6licas no sera exigible en Ceuta y
Melilla.

b) Los Impuestos sobre las Labores del Tabaco
y sobre el Petr6leo, sus Derivados y Similares sola-
mente seran exigibles en el area de sus respectivos
monopolios .
Dos . Lo dispuesto en el numero anterior se en-

tendera sin perjuicio de los regimenes tributarios es-
peciales per raz6n del territorio y de los Tratados
o Convenios internacionales.

Art(culo 3."-Concepto de importaci6n

A los efectos de la presente Ley, se consideraran
importaciones las operaciones definidas come tales
en la legislaci6n aduancra .

Articulo 4."-Repercusi6n del impuesto

Uno. Los sujetos pasivos per los impuestos es-
peciales deberan repercutir integramente el impor-
te de los mismos sobre aqucl para quien se realice
la operaci6n gravada, quedando este obligado a
soportarlo .
Dos. Las controversial que puedan producirse

con referencia a la repercusi6n de los impuestos,
canto respecto de la procedencia come de la cuan-
tia de la misma, se consideraran de naturaleza tri-
butaria a efectos de las correspondientes reclama-
ciones en la via econ6mico-administrativa .

Tres . Lo dispuesto en los m1meros anteriores
no sera aplicable en los cases de autoconsumo .

Articulo 5.°-Iurisdicci6n competence

La Jurisdicci6n Contencioso-Administrativa,
previo agotamiento de la via econ6mico-administra-

tiva, sera la unica competence para dirimir todas las
controversial de hecho y de derecho que se susci-
ten entre la Administraci6n y los sujetos pasivos en
relaci6n con cualquiera de las cuestiones a que se
refiere la presente Ley.

TITULO PRIMERO

Impuesto sobre los Alcoholes Etilicos y Bebidas
Alcoh6licas

Articulo 6."-Hecho imponible

Uno . Estan sujctas al impuesto :
a) La producci6n de aguardientes y alcoholes

etilicos de cualquier close o procedencia, incluidos
los desnaturalizados .

b) La elaboraci6n de bebidas alcoh6licas .
c) La circulaci6n de bebidas derivadas de los al-

coholes naturales.
d) La importaci6n de los productos menciona-

dos en las letras anteriores, incluso la entrada de
aquellos en la Peninsula, Islas Baleares o Canarias
procedentes de Ceuta o Melilla .

Dos. El producto resultante de la mezcla de be-
bidas gravadas, realizada por los sujetos pasivos de
este impuesto, tributary por coda uno de sus com-
ponentes . En el caso de mezcla de bebidas grava-
das con otras no sujetas, realizada per los sujetos
pasivos de este impuesto, este se cxigira per el im-
porte de aqu6llas .
Cuando no puedan ser determinadas las propor-

ciones exactas de las bebidas que componen la mez-
cla, se aplicara a la misma el impuesto correspon-
diente al components cuyo gravamen sea el m6s
elevado.

Articulo 7.°-Concepto de bebida alcoh6lica

Uno. A los efectos de este impuesto, se com-
prenderan dentro del concepto general de bebidas
alcoh6licas:

a) Las bebidas derivadas de los alcoholes na-
turales .
b) La cerveza y sus sustitutivos .

Dos. En particular, se consideraran come bebi-
das derivadas de los alcoholes naturales, ademas de
los aguardientes compucstos, los licores y los ape-
ritivos sin vino base :

a) Los vines, mistelas y «tiernos, de cualquier
close o denominaci6n, cuya graduaci6n alcoh6lica
sea superior a 23° centesimales.

b) La cerveza, la sidra y demos bebidas obteni-
das per fermentaci6n, cuya graduaci6n alcoh6lica
sea superior a 15" centesimales .

c) Las bebidas simplemente adicionadas con al-
coholes o aguardientes cuya graduaci6n alcoh6lica
sea superior a 3" centesimales .
Tres . Se entiende per sustitutivos de la cerveza

[as bebidas, gasificadas o no, obtenidas per fermen-
taci6n de cereales, frutos, tuberculos, plantas o par-
tes de plantas, incluido el aguamiel, siempre que su
contenido alcoh6lico este comprendido entre los 3
y los 15°.

204



LEY 39/1979, DE 30 DE NOVIEMBRE

Articulo 8."-Supuestos de no sujeci6n

No estan sujetas al impuesto la elaboraci6n, cir-
culaci6n o impqrtaci6n:

a) De vinos -incluso vermuts-, mistelas, vi-
nos tiernos y dem5s bebidas alcoh6licas derivadas
directamente del mosto de uvas, siempre que su
graduaci6n alcoh6lica no sea superior a 23° cen-
tesimales.

b) De sidra y demas bebidas obtenidas per fer-
mentaci6n de frutas frescas o sus mostos, siempre
que su graduaci6n alcoh6lica no sea superior a 15°
centesimales .

c) De bebidas con graduaci6n alcoh6lica igual
o inferior a tres grades centesimales, sea esta obte-
nida per fermentaci6n o per adici6n.

d) De bebidas alcoh6licas, asi come la produc-
ci6n de alcoholes clue se realicen en Ceuta y Melilla .

Articulo 9."-Exenciones

Estan exentos del impuesto :

a) Los alcoholcs y aguardientes obtenidos en
Centros oficiales docentes o de experimentacion,
salvo clue dichos productos salgan de los citados
Ccntros.

b) Los productos sujetos a este impuesto quc
vayan directamente a la exportaci6n, asi come los
clue se adquieran per otros fabricantes para su em-
pleo en productos clue van a ser exportados .

Ara'culo /0.-Sujetos pasivos

Uno. Son sujetos pasivos del impuesto, en ca-
lidad de contribuyentes :

a) Quienes fabriquen, elaboren, pongan en cir-
culaci6n o importen aguardientes, alcoholes etilicos
o bebidas alcoh6licas sujetas al impuesto .

b) Quienes embotellen [as bebidas en plantas
embotelladoras independientes tendran, asimismo,
la condici6n de sujetos pasivos del impuesto clue
grava la circulaci6n.

Dos. Responderan solidariamente del page del
impuesto :

a) Los clue comercien o trafiquen con los pro-
ductos sujetos al mismo, cuando no justifiquen su
procedencia o empleo en la forma clue reglamenta-
riamente se establezca .

b) Los comerciantes mayoristas o minonstas
clue aumenten el volumen o la graduaci6n alcoh6-
lica de los productos clue reciban.

Articulo 11.-Base imponible

Uno . La base del impuesto estara constituida :
Primero . En la producci6n de aguardientes y aI-

coholes, per el volumen real de los productos, tal
y come se obtienen de Ins aparatos empleados, o
per el volumen real a su importaci6n .

Segundo. En la elaboraci6n de bebidas alco-
h6licas :

a) Tratandose de bebidas derivadas de los alco-
holes naturales, per el volumen de alcohol absolu-

to contenido en los productos que salgan de f5brica
o se importen .

b) En las bebidas alcoh6licas no comprendidas
en el apartado anterior, por c1 volumen de produc-
to acabado y dispuesto para el consumo o, en su
caso, por el volumen del producto importado.

Tercero. En la circulaci6n de las bebidas deri-
vadas de los alcoholes naturales, tanto comp de im-
portaci6n, la base imponible estar5 constituida por
el contenido neto de los envases.
Dos. Reglamentariamente se determinaran las

minoraciones aplicables por evaporaci6n y ma-
nipulaciones .

Arriculo 12.-Determinaci6n de la base imponible

Las bases imponibles se detcrminaran en todo
case en regimen de estimaciOn directa.

Articulo 13.-Tipos de gravamen

El impuesto se exigira conforme a las siguientes
tarifas y epigrafes:

Tarifa primera.-Producci6n de aguardientes y
alcoholes.

Epigrafe primero.-Aguardientes y alcoholes eti-
licos destilados o rectificados, de cualquier proce-
dencia o graduaci6n, 10 pesetas per litre .

Epigrafe segundo.-Alcoholes desnaturalizados
totalmente, cualquiera clue sea el de procedencia, 1
pesetas per litre .

Epigrafe tercero.-Los aguardientes obtenidos
per destilaci6n de vinos sanos en limpio o con sus
lias . denominados «holandas, y el de sidra en igua-
Ics condiciones, de riqueza alcoh6lica hasta 70° cen-
tesimales inclusive, clue se destinen a la elaboraci6n
de sus respectivos brandies, 7 pesetas per litre .

Tarifa segunda.-Elaboraci6n de bebidas deriva-
das de alcoholes naturales.

Epigrafc cuarto.-Bebidas embotelladas o a gra-
nel, I peseta per cada grado alcoh6lico centesimal
de Gay-Lussac y litro de volumen .

Tarifa tercera.-Precintas de circulaci6n.
Epigrafe quinto.-Las bebidas derivadas de alco-

holes naturales embotelladas, cualquiera clue sea su
clase y graduaci6n, en envases cuyo contenido no
exceda de medio litro, precinta de 4 pesetas .

Epigrafe sexto-Las mismas bebidas en envases
de mss de medio hasty un litre de contenido, pre-
cinta de 8 pesetas .

Epigrafe septimo.-Las mismas bebidas, en en-
vases de mas de uno hasty dos litres, precinta de 16
pesetas .

Epigrafe octavo.-Las mismas bebidas en enva-
ses de mas de dos hasty tres litres, precinta de 24
pesetas .

Epigrafe noveno .-Las embotelladas, en envases
de hasta un decilitre, sello de una peseta .

Epigrafe decimo .-Las mismas bebidas a granel,
cualquiera clue sea su clase y graduaci6n, en enva-
ses de 4 a 7 litros, precinta de 3 pesetas .

Epigrafe decimoprimero.-Las mismas bebidas
en envases de echo a quince litros, precinta de
6 pesetas.
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Epigrafe decimosegundo .-Las mismas bebidas
en envases de 16 a 20 litros, precinta de 9 pesetas .

Epigrafe decimotercero.-Las bebidas alcohdli-
cas que se importen estaran sujetas a la imposici6n
de las precintas detalladas en los epigrafes quinto
al decimosegundo con la indicaci6n de Ampor-
taci6n» .

Tarifa cuarta .-Elaboraci6n de cerveza .
Epigrafe decimocuarto.-La cerveza obtenida de

mosto cuyo extracto primitivo no sea inferior al 11
por 100 ni superior al 13 por 100 en peso, 3 pesetas
por litro .

Epigrafe decimoquinto.-La misma, cuando el
extracto primitivo del mosto original sea superior al
13 por 100 en peso ; 4,50 pesetas por litro .

Epigrafe decimosexto.-La misma, cuando el ex-
tracto primitivo del mosto original sea inferior al 11
por 100 en peso, 2 pesetas por biro .

Tarifa quinta .-Sustitutivos de la cerveza .
Epigrafe decimoscptimo .-Las bcbidas incluidas

en el numero 3 del articulo 7." de esta Ley, cual-
quiera que sea la riqueza cn extractos del mosto pri-
mitivo, 3 pesetas per litre .

Tarifa sexta.-R6gimen Especial de Galicia.
Epigrafe decimoctavo.-Los propietarios de

alambiques acogidos al regimen especial de destila-
ci6n de aguardientes de orujo de uva en Galicia sa-
tisfaran una patente anual de 5 pesetas per litre de
capacidad de la caldera.

Estas patentes no podran ser inferiores, a
1.000 pesetas ni superiores a 5 .000, aun cuando sea
inferior o superior a estos limites la cantidad que re-
sulte de aplicar el tipo de gravamen per la unidad
antes indicada .

Ademas, satisfar6n un recargo igual al importe
de dichas patentes per cada mes que se solicite te-
ner los alambiques en funcionamiento, sin que pue-
da conceddrseles para plazos inferiores al de un
mes.

El page de la patente y del recargo facultara para
que los aparatos portAtiles puedan trabajar unica-
mente dentro del partido judicial para que hayan
solicitado la misma; cuando cambien de partido ju-
dicial habrAn de satisfacer nuevamente el recargo
correspondiente a la fracci6n minima de on mes,
siendo valedera la misma patente .

Articulo 14.-Devengo

El impuesto se devengar5 :
a) En la fabricaci6n de aguardientes y alcoho-

les, en el memento de la obtcncidn de estos pro-
ductos .

b) En la elaboraci6n y circulaci6n de bebidas
derivadas de los alcoholes naturales, cuando tenga
lugar la salida de los respectivos productos de f5-
brica o planta embotelladora independiente .

c) En la fabricaci6n de cerveza, en el memento
inmediato al filtrado que se realiza a la salida de los
dep6sitos de guarda .

d) En los sustitutivos de la cerveza, en el me-
mento en que, ultimadas las operaciones de elabo-
raci6n, queden dispuestos para su venta o entrega .

e) En los casos de importaci6n de todos los pro-
ductos suietos a este impuesto, en el momento del
despacho por la Aduana o, en so caso, de la entra-
da en el territorio de aplicaci6n del impuesto .

Articulo 15.-Normas generales de gesti6n

Uno. Reglamentariamente se determinaran las
normas para la gesti6n, liquidaci6n, incluso la au-
toliquidaci6n y el pago del Impuesto Especial sobre
la fabricaci6n de alcoholes y bebidas alcoh6licas.
Dos. Los impuestos sobre la fabricaci6n del al-

cohol no se pagaran, previa comprobaci6n adminis-
trativa, aunque los productos obtenidos hayan de-
vengado el impuesto cuando se destruyan antes de
su salida de fabrica por causas imprevisibles de na-
turaleza catastr6fica que no puedan ser objeto de
contrato de seguro .

Tres . Toda expedici6n de los productos sujetos
a los impuestos sobre el alcohol y bebidas alcoh6-
licas, cualquiera que sea su origen o destine, circu-
lara amparada per un documento, o per signos re-
glamentariamente establecidos que deberfin osten-
tar los envases, para justificar su procedencia, has-
ta el momento de su consume.

Cuatro . El Ministerio de Hacienda establecera
reglamentariamente las normas de inspecci6n e in-
tervenci6n de carActer permanente que deban ser
adoptadas en [as fabricas y en las dependencies co-
merciales respecto de Ins productos sujetos al im-
puesto .
Cinco. Salvo autorizaci6n del Ministerio de Ha-

cienda deber5 realizarse en fdbricas independientes
la obtenci6n de alcoholes vinicos, de cereales de
cane, de otros alcoholes no vinicos y de aguardien-
tes compuestos y licores .

Seis . No se permitira el use de aparatos port5-
tiles para la destilaci6n de alcoholes ni de aguar-
dientes.
No obstante, se mantiene transitoriamente, y en

canto el Consejo de Ministros no acuerde otra cosa,
el r6gimen especial do tributaci6n concedido a los
aguardientes de orujo obtenidos en las provincias
gallegas per el Decreto-ley de 29 de abril de 1926 .
La obtenci6n, circulaci6n y consume de estos aguar-
dientes se regulars reglamentariamente .

Siete. En Ins locales de las fabricas no se per-
mitira la existencia de establecimientos comerciales
de venta al per mayor o menor de los productos
gravados .

Articulo 16.-Devotuci6n del impuesto en los cases
de exportacidn
Tendran derecho a la devoluci6n del impuesto en

los cases de exportaci6n de productos gravados :
Primero.-Los almacenistas, per la totalidad del

gravamen sobre e1 alcohol y ]as bebidas alcoh6licas
soportado en sus distintas fases de fabricaci6n o cir-
culaci6n per los articulos exportados .

Segundo.-Los fabricantes, per el impuesto que
hubiese gravado a los alcoholes y aguardientes, uti-
lizados en la obtenci6n de los productos que se ex-
portan, salvo en cl supuesto de que hubiesen ad-
quirido los productos con exenci6n, de acuerdo con
los tipos vigentes en el memento de la exportaci6n .
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Articulo 17.-Calificaci6n de las infracciones

Uno. Constituira infracci6n de defraudaci6n la
ocultaci6n del verdadero volumen de la producci6n
obtenida, de la graduaci6n de los productos fabri-
cados o de la cuantia exacta de los productos pues-
tos cn circulaci6n o entregados para el consumo.
Dos. Las infraccioncs mencionadas en el n6me-

ro anterior se sancionaran siempre en su grado
maximo.

Tres . La reincidencia se podr5 sancionar con el
cierre temporal o definitivo del establecimiento o
centro productor.

TITULO SEGUNDO

Impuesto sobre el Petr6leo, sus Derivados
y Similares

Articulo 18.-Hecho imponible

Uno . Estan sujetas a este impuesto :

exenci(5n tambien se conceder5, en r6gimen de re-
ciprocidad, a los aviones civiles y militates ex-
tranjeros .

c) Los productos que se destinen a set utiliza-
dos como materia prima pot la industria para la fa-
bricaci6n de productos no gravados pot el impues-
to u cuyo suministro hubiera sido autorizado pre-
viamente pot el Ministerio de Hacienda .

d) Los productos que se exporten directamente
pot las refinerias o fabricas productoras .

Articulo 21.-Sujeros pasivos

Uno . Son sujetos pasivos de este impuesto
quienes realicen operaciones sujetas al mismo .
Dos. Responderfin solidariamente del pago del

impuesto los que posean, comercien o trafiquen con
productos sujetos a 61, cuando no justifiquen su pro-
cedencia o empleo en la forma que reglamentaria-
mente se establezca .

Articuto 22.-Base imponible
Primero .-Las primeras ventas o entregas o, en

su caso, el autoconsumo de los productos relacio-
nados en el articulo 23 de esta Ley, excepto cuan-
do se transformen en otros productos que esten asi-
mismo gravados pot este impuesto .

En este ultimo supuesto tributary la primera ven-
ta, entrega o, en su caso, el autoconsumo del pro-
ducto transformado .

Segundo.-Las ventas o entregas que de los pro-
ductos descritos en el articulo 23 de esta Ley reali-
ce la Compania Administradora del Monopolio de
Petr6leos, con la excepci6n senalada en el numero
anterior .

Tercero.-La importaci6n o entrada en el area
del Monopolio de Petr6leos de los productos Bra-
vados en el numero uno, cuando se destinen direc-
tamente al consumo del importador .

Dos. A los efectos de to dispuesto en el nume-
ro uno de este articulo se consideran productos gra-
vados los relacionados en e1 articulo 23 de esta Ley,
cuyas caracteristicas se determinaran con arreglo a
las normal del Arancel de Aduanas.

Artieulo 19.-Supuestos de no sujecidn

No estAn sujetas al Impuesto las ventas, entregas
y autoconsumo o importaciones que se realicen en
Canarias, Ceuta y Melilla .

Articulo 20.-Exenciones

Estan exentas, en las condiciones que reglamen-
tariamente se establezcan :
Uno . Las ventas a la Compania Administrado-

ra del Monopolio de Petr6leos .
Dos . Las ventas siguientes :
a) A condici6n de reciprocidad, los carburan-

tes y combustibles destinados al consumo de los
vehiculos personales de los diplomaticos .

b) Los combustibles, carburantes y lubricantes
que se suministren a las compariias espanolas de na-
vegaci6n aerea dedicadas al transporte de viajeros
y mercancias para el consumo de sus aviones. Esta

Uno. La base imponible estar5 constituida pot
[as unidades de medida a los valores especificados
en el articulo siguiente . Cuando las bases estdn
constituidas pot los precios de adquisiciones se en-
tenderan pot tales los administrativamente fijados
para [as compras realizadas pot el Monopolio de Pe-
tr6leos a las empresas de refino nacionales .
Dos . Reglamentariamente se determinaran las

minoraciones aplicables en los supuestos de au-
toconsumo .

Articulo 23.-Tipos de gravamen

El impuesto se exigira con arreglo a las siguien-
tes tarifas y epigrafes :

Tarifa primera.-Gas de petr6leo y otros hidro-
carburos gaseosos :

Epigrafe primero.-Propano de una pureza igual
o superior al 99 pot 100, una peseta pot kilogramo .

Epigrafe segundo.-Propanos y butanos comer-
ciales .

a) Utilizando comp carburante de automoci6n,
5 pesetas pot kilogramo .

b) Destinando a los demas usos, una peseta pot
kilogramo.

Epigrafe tercero.-Los demas presentados en es-
tado gaseoso o liquido, 0,08 pesetas pot kilova-
tio-hora .

Tarifa segunda.-Gas de alumbrado, gas pobre,
gas de agua y gases similares .

Epigrafe cuarto .-Los citados productos,
0,08 pesetas pot kilovatio-hora .

Tarifas tercera .-Aceites crudos de petr6leo o de
minerales bituminosos .

Epigrafe quinto.-Los citados productos, 43,50
pesetas pot tonelada .

Tarifa cuarta .-Aceites de petr6leo o de mineTa-
les bituminosos (distintos de los crudos) : prepara-
ciones no expresadas ni comprendidas en partidas
del Arancel de Aduanas distintas de las veintisiete
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diez, con una proporci6n en peso de accite de pe-
tr6leo o de minerales bituminosos igual o superior
al 60 por 100 y en los que estos aceites constituyen
el elemento base .

Epigrafe sexto.-Aceites ligeros :
a) Gasolinas especiales : white spirit y las de-

mas, 14 pesetas por litro mas el 25 por 100 del pre-
cio de adquisici6n .

b) Otras gasolinas:

Uno. Gasolinas de aviaci6n, 7 pesetas por litro .
Dos. Gasolinas do automoci6n, 14 pesetas por

litro mss el 25 por 100 del precio de adquisici6n .
Tres . Carburantes para reactores,2 pesetas por

litro .
c) Los demas aceites ligeros, 14 pesetas por

litro .
Epigrafe septimo .-Aceites medios : querosenos .

lampantes, de aviaci6n y otros, 2 pesetas por litro .
Epigrafe octavo.-Aceites pesados:

a) Gas6lcos :
Uno. Gas6leo A, 3 pesetas por litro mas el 20

por 100 del precio de adquisici6n .
Dos. Gas6leo B . I pesetas por litro .

Tzsz . DsaiboD,0?0q92gl;Cqoi li7v .
Cuarto . Otros gas6leos, 4 pesetas por litro .

b) Fuel-oils, 43,50 pesetas por tonclada .
Epigrafe noveno.-Aceites lubricantes y los de-

m5s aceites pesados y sus preparaciones :
Uno. Aceites blancos, 6 pesetas por kilogramo .
Dos. Accites para motor, 20 pesetas por ki-

logramos .
Tres . Aceites para usos industriales y grasas, 7

pesetas por kilogramo.
Cuatro . Los demos, 6 pesetas por kilogramo.

Tarifa quinta .-Aceites y dcmas productos pro-
cedentes de la destilaci6n de los alquitranes de hu-
Ila de alta temperatura ; productos anAlogos en los
que los constituyentes aromaticos predominen en
peso sobre los no aromaticos y que se hayan obte-
nido por destilaci6n de alquitranes de hullo de baja
temperature o de otros alquitranes minerales por
tratamiento de petr6leo o de cualquier otro pro-
cedimiento .

Epigrafe dccimo.-Aceites brutes .

Uno. Aceites ligeros brutes que destilan el 90
per 100 o mas de su volumen hasty 200 grados cen-
tigrados, 14 pesetas per litre .
Dos . Los demos, 0 pesetas .
Epigrafe decimoprimero .-Benzoles, toluoles,

xiloles, nafta disolvente (benzol pesado) y produc-
tos analogos, segun texto de esta tarifa, que desti-
Ian el 65 per 100 o mss de su volumen hasta 250 gra-
dos centigrados (incluidas [as mezclas de gasolinas
de petr6leo y de benzol) ; cabezas sulfuradas :
Uno . Destinados a ser utilizados come carbu-

rantes, 14 pesetas per litre .
Dos. Destinados a otros usos, 4 pesetas per

litro .

Epigrafe decimosegundo.-Los demas, excepto
productos basicos, fenoles, naftaleno y antraceno,
6 pesetas por kilogramo.

Tarifa scxta.-Hidrocarburos .
Epigrafe decimotercero .-Uno. Los alcances

hasta seis 5tomos de carbono inclusive, el propile-
no, el butileno y los polibutenos, 14 pesetas por
litro .
Dos. Ciclohexano y ciclopentano, 14 pesetas

por litro .
Tres . Benceno, tolueno xilenos y etilbenceno,

14 pesetas por litro .

Tarifa sdptima.-Alcoholes aciclicos .
Epigrafe decimocuarta .-Alcoholes metilicos y

propilicos, 14 pesetas por litro .

Tarifa octavo .-Vaselinas.
Epigrafe decimoquinto .-Los citados productos,

0 pesetas.

Tarifa novena.-Parafinas, ceras de petr6leo o
de mineralcs bituminosos, ozoquerita, cera de lig-
nito, cera de turbo, residuos parafinicos («gasch,,,
« . . . .», etc.),incluso coloreados .

Epigrafe decimoxexto .-Los citados productos,
0 pesetas .

Tarifa decima.-Betdn de petr6leo, coque de pe-
tr6leo y otros residuos de los aceites de petr6leo o
de minerales bituminosos .

Epigrafe decimosdptimo .-Betun y coque de pe-
tr6leo, 0 pesetas .

Epigrafe decimoctavo .-Los demos, 6 pesetas
por kilogramo.

Tarifa decimoprimera.-Betunes naturales y as-
faltos naturales, pizarras y arenas boluminosas; ro-
cas asfalticas .

Epigrafe decimonoveno-Los citados produc-
tos, 0 pesetas .

Tarifa decimosegunda.-Mezclas bituminosas a
base de asfalto o bet6n natural, de petr6lco, de al-
quitran mineral o de brea de alquitr6n mineral

ques bituminosos, «cutbacks», etc.) .
Epigrafe vigdsimo .-Los citados productos, cero

pesetas .
Tarifa decimotercera.-Prepraciones lubricantcs

y preparaciones del tipo de las curzadas pare el en-
simado do fibras textiles, aceitado o engrasado del
cuero o de otras materias, con exclusi6n de las que
convengan en peso el 70 per 100 o mas de aceites
de petr6leo o de minerales bituminosos.

Epigrafe vigdsimo primero .-Los citados produc-
tos destinados a ser usados come aceites de motor,
20 pesetas per kilogramo .

Epigrafe vigesimo segundo.-Los mismos pro-
ductos destinados a ser utilizadoscome aceites para
usos industriales, 7 pesetas per kilogramo .

Tarifa decimocuarta .-Productos quimicos y pre-
parados de las industries quimicas o [as industries
conexas (incluidos los que consisten en mezclas de
productos naturales) no expresados ni comprendi-
dos en partidas del Arancel de Aduanas, distintas
de Ias 38.19; productos residuales de las industries
quimicas o de las industrial conexas, no expresados
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ni comprendidos en otras partidas del Arancel de
Aduanas distintas de la citada .

Epigrafe vigesimo tercero .-Alkilbencenos o al-
kilnaftalcnos en mezcla, destinados a ser usados
como aceites pare usos industrieles, 7 pesetas por
kilogramo.

Epigrafe vigesimo cuerto.-Preparaciones llema-
das «Ifquidos pera transmisiones hidraulicas» (fun-
damentalmente para frenos hidraulicos) que no
contengan o contengan menos del 70 por 100 en
peso de aceites de petr6leo o de minerales bitumi-
nosos, 7 pesetas por kilogramo .

Epigrafe vigdsimo quinto .-Preparaciones anti-
herrumbre que contengan aminas como elementos
activos, 7 pesetas por kilogramo.

Epigrafe vigesimo sexto.-Otros productos y
prepareciones dcstinados a ser usados como aceites
para usos industriales, 7 pesetas por kilogramo.

Articulo 24.-Devengo

EI impuesto se devengard :
a) En las ventas o entregas, cuando los produc-

tos gravados sean puestos a disposici6n del ad-
quirente .
No obstante . cuando la contraprestaci6n se satis-

faga con anterioridad a la puesta a disposici6n de
los productos, se entendera devengado el impuesto
en el momento de la percepci6n de aquella.

b) En los supuestos mencionedos en el numero
tercero del apartado uno del articulo 18, en el mo-
mento de la entrada de aquellos productos en el
area del Monopolio de Petr6leos.

c) En el autoconsumo en el momento en que
los productos gravados se apliquen al consumo del
sujeto pesivo .

Articulo 25.-Liquidaci6n y recaudaci6n del im-
puesto

Uno. Los sujctos pasivos estAn obligados a
efectuar la liquidaci6n o autoliquideci6n, en su
caso, y el pago del impuesto en los plazos y forma
que reglamentariamente se establezcan.
Dos. La recaudeci6n del impuesto se efectuera

por el Monopolio a treves de su Compania Admi-
nistradora, en los casos en que esta no sea el sujeto
pesivo del impuesto .

Articulo 26.-Normas generates de gestion
Uno. La circulaci6n, transporte y almacena-

. miento de los productos enumerados en el articu-
lo 23 se realizaran conforme a [as normas que re-
glamentariamente se establczcan .
Dos. Asimismo, reglementariamente se esta-

bleceran las normas de inspccci6n e intervenci6n
que, e efectos tributarios, deban ser adoptades en
las fabricas, almacenes o cualquier recinto donde se
depositen o manipulen productos sujetos al im-
puesto .

Articulo 27.-Prohibiciones de utilizaci6n

Uno. La utilizaci6n en motores, como combus-
tible o carburante, de los productos senalados a
continuaci6n, unicamente esta permitide en los que
expresamente se indican, y con [as condiciones que
reglamentariamente se establezcan.

Tarifa y cpigrafc Producto Usos autorizados

Tarifa I .' Propano y butano comerciales desti- S61o en motores de vehiculos de servi-
Epfgrafe 2 .°, a) . nados a carburante de automo- cio publico y por razones de con-

ci6n taminaci6n
Tarifa 4.' Gasolinas de aviaci6n . S61o en motores de avi6n.
Epfgrafe 6 .", b), 1 .
Tarifa 4 .' Gasolinas de automoci6n . En todos los motores .
Epigrafe 6 .", b), 2 .
Tarifa 4.' Queroseno lampante . S61o en motores de tractores y mfiqui-
Epigrafe 7 .° nes agricolas y en motores fijos .
Tarifa 4 .' Querosenos de aviaci6n . S61o en carburreactores de avi6n .
Epigrafe 7 ."
Tarifa 4.' Gas6leo A. En todos los motores.
Epigrafe 8 .", a), 1 .
Tarifa 4 .' Gas6leo B y C . En todos los motores, excepto en los
Epigrafe 8 .", a), 2 y 1 . instalados en los vehiculos terrestres

que se dediquen al transporte de
personas y mercancias, aunque ten-
gan matricula especial . En ningun
ceso se autoriza su use en los vehi-
culos de matrfcula ordinaria, aun en
el supuesto de que tengan instalada
una gr6a, para la excavadora o cual-
quier otra maquinaria especial .

Tarifa 4 .' Fuel-oils . En motores fijos de buques y ferro-
Epigrafe 8.°, b) . carriles .
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Dos . La utilizaci6n como combustible o carbu-
rante de motor de productos no incluidos en el apar-
tado uno anterior deber'a ser previamentc autoriza-
da por el Ministerio de Hacienda .

Arliculo 28.-/nfracciones y sanciones
Uno. Las infracciones tributarias por este im-

puesto se califcaran y sancionaran con arreglo a to
dispuesto en la Ley General Tributaria de 28 de di-
ciembre de 1963 y en la Ley de Contrabando de 16
de julio de 1964, segun proceda.
Dos. Las infracciones de to dispuesto en el ar-

ticulo anterior se sancionaran exclusivamente segdn
to establecido en los parrafos siguientes :
Cada uno de los autores podra set sancionado

con :
a) Multa que no exceda de 250.000 pesetas .
b) Precintado e inmovilizaci6n del vehiculo por

un plazo maximo de un ano.

Los que sin set autores cooperen en la infracci6n
con actor anteriores, simultancos o postenores po-
dran stir sancionados cada uno con una multa de
125.000 pesetas.
En el supuesto de reincidencias, los limites esta-

blecidos en los parrafos anteriores para las multas
se elevaran a 500.000 y 250.000 pesetas, respec-
tivamente.

Existe reincidencia cuando al cometer una infrac-
ci6n el responsable hubiese sido sancionado por
otra, siempre que no hubiesen transcurrido dos
anos desde el levantamiento del acts en que se puso
de manifiesto la comisi6n de esta .

El quebrantamiento de las sanciones de la te-
tra b) de cste apartado dos del presente articulo se
sancionara, por la misma autoridad que la impuso,
con el duplo del tiempo inicialmente acordado, con-
tado a partir del momento en que fue inmovilizado
el vehiculo .

Tres . La imposici6n de las sanciones previstas
en el apartado dos de este articulo corresponde al
Delegado de Hacienda del territorio en que se des-
cubra la infracci6n, previa la tramitaci6n del opor-
tuno expediente en e1 que se data audiencia a cads
uno de los interesados .

Contra el acuerdo del Delegado de Hacienda po-
dr5 recurrirse en la via econ6mico-administrativa .

TITULO TERCERO

Exacci6n reguladora de precios de los alcoholes
no vinicos

Articulo 29.-Naturaleza
La exacci6n reguladora de precios de los alcoho-

les etilicos no vinicos es un tributo establecido con
la finalidad de regular el precio de los alcoholes eti-
licos intervenidos .

Articulo 30.-Hecho imponible
Uno . La exacci6n grava la venta o entrega de

los alcoholes etilicos no vinicos, scan de producci6n
national o de importaci6n .
Dos . No estAn sujetos a la exacci6n :
a) Los alcoholes totalmente desnaturalizados,

gravados por el tipo impositivo del epigrafe segun-
do de la tarifa primera del articulo 13 .

b) Los aguardientes y los alcoholes destilados
que, de acuerdo con to establecido en las Regla-
mentaciones especiales, no pueden tener otro use
que la claboraci6n de una determinada bebida al-
coh6lica que, a su vez, no pueda obtenerse con al-
coholes de distinto origen .

c) Los alcoholes que por autorizaci6n de los Or-
ganismos oficiales competentes se destinen a los de-
nominados «usos gencrales», siempre que Ileven in-
corporado, en la forrna y proporci6n que reglamen-
tariamente se establezca, uno de los marcadores o
indicadores previamente aceptados comp tales por
el Ministerio de Hacienda .

d) Los alcoholes rectificados y deshidratados
que salgan directamente de la fabrica productora
con destino a otra dedicada a la fabricaci6n de titer
sulf6rico, p6lvoras, explosivos y demas expresa-
mente autorizados por el Ministerio de Hacienda
para recibirlo con impuesto garantizado y satisfa-
cerlo como desnaturalizado, despues de justificada
su inversi6n.

Tres . A los efectos de la presente Ley se en-
tiende por.

a) <Usos de boca,, el de alcohol etilico que se
emplee directs o indirectamente para preparar, cla-
borar y obtener productos que en su estado final
contengan alcohol y se destinen al consumo huma-
no por ingesti6n .

b) «Usos especiales», los do farmacia y labora-
torio farmaceutico, perfumeria, cosmeticos y afines
y sus esencias y aromas, asi como aquellos otros
usos que por disposiciones legales postcriores se in-
cluyan en este grupo.

c) «Usos generales,, son los de los alcoholes no
incluidos en los definidos o citados en las tetras a)
y b) anteriores .

Articulo 3l .-Ambito de aplicaci6n territorial

La exacci6n reguladora de los precios de alcoho-
les no vinicos sera de aplicaci6n en todo el territo-
rio espanol que quede sometido a las disposiciones
que sobre precios de los citados alcoholes dicte la
Administraci6n .

Articulo 32.-Devengo

La cxacci6n se devengard:
Uno. En el momento de la salida de la fabrics.
Dos . En el momento de la importaci6n, si el

importador to destina directamente a la finalidad
que origins el gravamen y, en otro caso, en el mo-
mento de la salida del almacen donde este de-
positado .

Articulo 33.-Sujetos pasivos y responsables

Uno. Son sujetos pasivos de la exacci6n :

a) Los fabricantes que realicen las operaciones
gravadas .

b) Los importadores de alcohol o, en su caso,
los distribuidores de los alcoholes importados,
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cuando se desconozca el use a que se destine en el
momento de la importaci6n .
Dos. Estan obligados al pago de la exacci6n los

almacenistas o beneficiarios de cupos o adjudicacio-
nes de alcoholes no vinicos a precios reducidos que
los vendan o utilicen, total o parcialmente, en usos
distintos a los de la concesi6n, o los cedan indebi-
damente a otras personas .

Articulo 34.-Base y tipo

Uno . La base la constituir3 el litro de alcohol
vendido o importado .
Dos . Los tipos impositivos aplicables seran los

que figuran en los epigrafes siguientes :
Epigrafe primero. La diferencia existente entre

el precio oficial senalado al alcohol intervenido apto
para (,usos de boca» y e1 precio del destinado a usos
generates.

Epigrafe segundo. La diferencia que pueda
existir entre el precio oficial senalado al alcohol in-
tervenido destinado a «usos especiales» y el precio
del destinado a «usos generates» .

Este epigrafe se aplicara a los alcoholes que se
destinen a los «usos especiales», relacionados en el
apartado tres, b), del articulo 30 de la presence Ley,
siempre que Ileven incorporado uno de los marca-
dores o indicadores previamente aceptados como
tales por el Ministerio de Hacienda en la forma y
proporci6n que reglamentariamente se determine.

Articulo 35.-Liquidaci6n

Uno . Cuando se trate de fabricantes o almace-
nistas de alcohol importado, la liquidaci6n se efec-
tuara en la forma establecida para el Impuesto Es-
pecial sobre la Fabricaci6n de Alcoholes, y en los
mismos plazos y con iguales requisitos que para el
citado impuesto .
Dos . Cuando scan importados directamente

para usos gravados, la liquidaci6n se efectuara por
la Aduana .

Articulo 36.-Pogo

Uno . Cuando se trate de fabricantes o almace-
nistas de alcoholes importados, el pago de la exac-
ci6n se realizara por los sujetos pasivos de igual for-
ma que en el Impuesto Especial sobre la Fabrica-
ci6n de Alcoholes, en los plazos senalados y por
cualquiera de los medios de pago establecidos .
Dos . Cuando las liquidaciones se hayan efec-

tuado por la Aduana, el pago se efectuara conjun-
tamente con los derechos de importaci6n .

Articulo 37.-Gesti6n

La gesti6n del tributo correspondera al Ministe-
rio de Hacienda .

Articulo 38.-/nfracciones y sanciones

Uno. Las infracciones se calificaran y sanciona-
ran conforme a to determinado en la Ley General
Tributaria y disposiciones concordances y modi-
ficativas.

Dos . Los almacenistas y los beneficiarios de cu-
pos o adjudicaciones de alcoholes no vinicos a pre-
cios reducidos que los vendan o utilicen total o par-
cialmente con fines distintos a los de la concesi6n
o cedan indebidamente a otras personas, incurrirAn
en las sanciones previstas en la Ley General Tribu-
taria para los casos de omisi6n o defraudaci6n por
el concepto de Exacci6n Reguladora de los Precios
de Alcoholes no vinicos y sin perjuicio de que poi
el Organismo competence se acuerde la reducci6n
o pdrdida de nuevos cupos o adjudicaciones, salvo
que el interesado demuestre que el alcohol fue uti-
lizado por 61 o por tercera persona en otros usos
con igual derecho o alcohol de precio reducido, en
cuyo caso el hecho sera constitutivo de simple
infracci6n .

DISPOSICIONES FINALES

Primera

Uno . La presente Ley entrara en vigor el dia 1
de enero de 1980 .

El titulo segundo (articulos 18 a 24) del proyecto
de la Ley de Impuestos Especiales, publicado en el
«Boletin Oficial de las Cortes Generates» (Congre-
so de los Diputados) mimero 51-I, de 8 de junio de
1979, ser5 debatido y, en su caso, aprobado por las
Camaras Legislativas simultaneamente con el pro-
yecto de Ley que regula el Impuesto sobre el Valor
Anadido, publicado en el «Boletin Oficial de las
Cortes Generates- n6mero 131, de 20 de julio de
1978 .

El texto regulador del impuesto sobre las labo-
rs del tabaco que resulte aprobado se incorporara
a la Ley de Impuestos Especiales .

En todo caso, a la entrada en vigor del Tratado
de Adhesi6n con las Comunidades Europeas, se
aplicaran los mismos tipos de gravamen a les labo-
res del tabaco nacionales y a las importadas de los
paises de la Comunidad .

Dos . No obstante to establecido en el mimero
anterior, el Impuesto sobre Alcoholes Etilicos y Be-
bidas Alcoh6licas, en la parte reference a la circu-
laci6n, no entrara en vigor hasta el dia 1 de octu-
brc de 1980 . Continuar5 vigente hasta entonces el
gravamen sobre circulaci6n de bebidas alcoh6licas
integrado en los impuestos sobre el alcohol que se
regula en el texto refundido de Impuestos Especia-
Ics, aprobado por Decreto 511/1977, de 2 de marzo .

Segunda

Uno . A partir de la entrada en vigor de la pre-
sente Ley quedara derogado el Decreto 511/1977,
de 2 de marzo, por el que se aprueba el texto re-
fundido do los impuestos Especiales, sin perjuicio
del derecho de la Hacienda P6blica para exigir las
cuotas devengadas con anterioridad y los recargos
o sanciones que Sean procedentes .

Se exceptua de to dispuesto en el n6mero ante-
rior [as normas expresamente declaradas vigentes
en esta Ley, asi como las disposiciones del titulo
preliminar referentes a conceptos del citado texto
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legal que continuan subsistentes, incluso al Impues-
to sobre Bebidas Refrescantes .

Tercera

Los tipos especificos fijados en la presente Ley
podran ser revisados en la Ley de Presupuestos de
cada ano.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

La letra B) del erticulo 30 del texto refundido del
Impuesto sobre el Lujo, qprobado per Decreto
3180/1976, de 22 de diciembre, quedara redactado
como sigue:

«B) Tipos y devengo .
Este impuesto se exigira en origen con arreglo a

los siguientes tipos:

a) Los conceptos comprendidos en los aparta-
dos a) y d), al tipo del 20 por 100.

b) Los comprendidos en los apartados b) y c),
al tipo del . . . por 100.»

Segunda

Uno. Oueda fijado en el 1,50 per 100 el tipo tri-
butario establecido en el articulo 25 (Operaciones
de seguro y capitalizaci6n) del texto refundido del
Impucsto General sobre cl TrAfico de las Empresas .
Dos. Las anteriores operaciones tributarAn al

1,80 per 100 cuando se presten a personas no com-
prendidas en el articulo 9 ." del texto refundido del
impuesto .

Tres . No obstante to dispuesto en los numeros
anteriores de esta disposici6n final, en los seguros
de vida, enfermedad, accidentes personales u otras
modalidades a clases que tengan per objeto la vida
de las personas o sus circunstancias, asi como en las
operaciones de capital izaci(5n, el tipo aplicable sera,
en todo caso, el del 1 por 100.

Tercera

A la entrada en vigor de la presente Ley, la letra
B) del articulo 33 (Bebidas, condimentos y otros
preparados) del texto refundido del Impuesto sobre
el Lujo, aprobado per Decreto 3180/1976, de 22 de
diciembre, quedara redactado como sigue :

B) ,Tipos y devengo.
El impuesto se exigira en la forma siguiente:

a) Los conceptos comprendidos en el apartado
a) de la letra A) tributaran en origen a los tipos
siguicntes :

Uno. AI 25 por 100 cuando su precio en origen
no es superior a 350 pesetas litro .
Dos. AI 40 por 100, cuando su precio en origen

sea superior a 350 pesetas litro.
Tres . Para la aplicaci6n de los tipos senalados

en los dos n6meros anteriores se consideraran exen-
tas-en todo case-60 pesetas litro, cualquiera que
sea su precio .

b) Los conceptos comprendidos en el apartado
b), letra A), tributaran en origen al precio del 22
por 100.»

c) Los pioductos comprendidos en el apartado
c) de la letra A), al 24,20 por 100.

d) Los articulos comprendidos en el apartado
d) de la letra A), al 36,30 per 100.

Cuarta

El articulo 22, apartado A), del texto refundido
del Impuesto sobre el Lujo quedara redactado
como sigue :

<<Hccho imponible .
Estdn sujetas al impuesto las adquisiciones de :
a) Joyas, alhajas, perlas naturales o cultivadas,

piedres preciosas, objetos de ore, plats o platino y
damasquinados, asi comp la bisuteria fina que con-
tenga metales preciosos (oro, plats o platino), pie-
dras finas de imitaci6n calibradas .

b) Bisuteria no comprendida en el apartado an-
terior y perlas de imitaci6n .

c) Relojes de bolsillo, pulsera, sobremesa, pie,
pared, etcdtera, no comprendidos en el apartado a)
anterior o en el articulo 25 (91),, .

Quinta
Uno. AI articulo 30, publicidad, del texto re-

fundido del Impuesto General sobre el TrSfico de
las Empresas (Decreto 3314/1976, de 29 de diciem-
bre), se afiedira una nueva letra C), redactada en
los siguientes tcrminos :

«C) Tipo impositivo .
Con caracter general el tipo impositivo ser5 el del

1,50 por 100, salvo en los casos en que la operaci6n
gravada se realice para personas no comprendidas
en el articulo 9.° y en el numero 2, apartado a), del
articulo 16 de este texto refundido, en los que e1
tipo impositivo aplicable sera del 1,8 per 100.
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

la publicidad de las bebidas gravadas en el Titulo
primero de la Ley de los Impuestos Especiales, cuya
graduaci6n alcoh6lica sea'superior a 23 grados cen-
tesimales estar5 sujeta, en todo, caso, al tipo impo-
sitivo de 2,70 por 100.
Dos. Oueda prohibida, a partir del 1 de enero

de 1981, la publicidad de bebidas con graduaci6n al-
coh6lica superior a 23 grados centesimales cuando
se. realice por medio de emisoras de televisi6n .»

Sexta

El Gobierno, a propuesta del Ministerio de Ha-
cienda, podra regular las formal de retribuci6n y [as
relaciones administratives entre el Monopolio de
Petr6leos y la CAMPSA, a partir de la entrada en
vigor de la presente Ley.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS
Primera

Uno. Mientras subsista el Impuesto sobre Be-
bidas Refrescantes queda fijado en el 0,65 per 100
el recargo sobre participaciones provinciales en im-
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puestos del Estado establecido en la base 33 de la
Ley 41/1975, de 19 de noviembre, de Bases del Es-
tatuto do Regimen Local.
Dos . Hasta la entrada en vigor del Impuesto so-

bre el Valor Anadido, el citado Impuesto sobre Be-
bidas Refrescantes se regirai por [as siguientes nor-
mas :

Impuesto sobre las bebidas refrescantes .

Articulo 1."-Hecho imponible
Uno. Esta sujeta al impuesto la elaboraci6n:

a) De jarabes y bebidas refrescantes .
b) Dc los productos s6lidos o liquidos concen-

trados, preparados para obtener por el consumidor
bebidas refrescantes por simple disoluci6n, con o
sin adici6n de az6car y otros edulcorantes .
Dos. Se consideraran jarabes y bebidas refres-

cantes los productos que determine el vigente
C6digo Alimentario Espanol y las Reglamentacio-
nes Tecnico-Sanitarias dictadas en desarrollo del
mismo.

Tres . Se entendera que todos estos productos
estan elaborados cuando queden dispuestos para el
consumo.

Articulo 2."-Supuestos de no sujeci6n
No est5n sujetos al impueslo :

Uno. Las aguas minerales o las simplemente
gaseadas con anhidrido carb6nico.
Dos . Los jarabes simples.
Tres . Las gaseosas incoloras.
Cuatro . Los jarabes, bebidas refrescantes, pro-

ductos s6lidos o liquidos concentrados, elaborados
en Ceuta y Melilla .

Articulo 3.°-Exenciones
Se hallan cxcntos del impuesto :
a) Los jarabes medicinales de empleo exclusi-

vamente terapeutico, asi como los claborados o em-
pleados en la economia domestica.

b) Las bebidas refrescantes elaboradas con fru-
tas naturales en cafes, bares y establecimientos si-
milares abiertos al p6blico para consumo exclusivo
en dichos locales .

Articulo 4.°-Sujetos pasivos
Son sujetos pasivos del impuesto quienes clabo-

ren los jarabes o bebidas refrescantes .

Articulo 5."-Base imponible
Uno. La base imponible estara constituida por

el precio de venta al minorista.

Dos. No se incluiran en el precio de venta al
minorista:

Primero. El importe de los envases retornables.
Segundo. El importe del recargo provincial, el

de las percepciones para la financiaci6n de la Segu-
ridad Social Agraria, ni el propio impuesto .

Tres . Cuando debido a las relaciones existentes
entre [as personas quc intervengan en la elabora-
ci6n y distribuci6n de los jarabes y bebidas refres-
cantes se realicen las ventas o entregas sin contra-
prestaci6n o por un precio notoriamente inferior al
normal en el mercado, la Administraci6n podrfi
proponcr al contribuyente la base quc deba preva-
lecer, y de no haber conformidad, se dirimir5 la
cuesti6n en via econ6mico-administrativa .

Cuatro . La determinaci6n de las bases podra
efectuarse en regimen de estimaci6n directa ode es-
timaci6n objetiva singular .

Articulo 6."-Devengo

Uno. El impuesto se devengara en c1 momento
de la venta o entrega de los productos gravados .

En todo caso se entendera efectuada la venta o
entrega cuando los objetos vendidos Sean puestos a
disposici6n del adquirente .

Articulo 7."-Tipo impositivo

El impucsto se exigira, en todo caso, al tipo del
8 per 100.

Segunda . El Impuesto sobre el Uso del Telefo-
no continuar5 subsistente en tanto contimic la vi-
gencia del contrato entre el Estado y la Compania
Telef6nica Nacional de Espana de 31 de octubre de
1946 .
Tercera. Quedaran sujetos exclusivamente al

Impuesto General sobre el Trafico de las Empresas
las opcraciones que tengan por objeto articulos o
productos que anteriormente estuvieron gravados
por los Impuestos Especiales sobre la fabricaci6n
de azucar y achicoria, cuando su salida de las fabri-
cas o de los dep6sitos particulares tenga lugar a par-
tir de la entrada en vigor do esta Ley.

Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particularcs y au-

toridades, quc guarden y hagan guardar esta Ley.
Palacio Real, de Madrid, a 30 de noviembre de

1979 .

El Vrcsidente dcl Gohierno .
ADOLFO SUAREZ GONZALEZ

JUAN CARLOS R .
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